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Abstrakt:

Tato diplomová práce popisuje několik dosud nepovšimnutých komunikačních funkcí (nejen)

latinského vokativu. Polemizuje s dosavadními představami, že vokativem se buď oslovuje, volá,

kvalifikuje a zdůrazňuje, nebo je daný vokativ pouze konvenční, zdvořilostní, a tedy nefunkční. Autor

nejprve popisuje vokativ z hlediska teorie mluvních aktů a podává definice mluvních aktů volání a

oslovení. V kapitole 3 a 4 se pak věnuje vokativům, jež byly dosud pokládány za nefunkční, a na

základě analýzy zejména Ciceronových řečí a starých římských komedií dospívá ke dvěma zásadním

funkcím vokativu v neiniciálním postavení v promluvě: 1) vokativ jako kohezní prostředek, který

přispívá k přehlednosti promluvy a tematizuje její strukturu; 2) tzv. garanční vokativ. V kapitole 5 jsou

uvedeny další, méně důležité pragmatické funkce vokativu: vokativ triumfální, zostuzující a parodický.

Abstract:

The thesis presents several so far unnoticed functions of (not only) Latin vocative. It argues against

previous believes that vocative is used either for addresses, calls and summons, evaluation of

addressee and emphasis, or is otherwise only conventional, polite, and thus lacking any real function.

Firstly, the author describes vocative from the Speech Act Theory view-point and offers definitions of

speech acts call and address. In chapters 3 and 4, he pays attention to vocatives so far considered as

lacking function. Relying on the analysis mostly of Cicero´s speeches and old Roman comedies, he

presents two crucial functions of vocative in non-initial position in a text: 1) vocative as a mean of

cohesion which helps to make the organization of the text more transparent and which emphasizes

the structure of the text; 2) vocative of assurance/guarantee. In chapter 5, several minor functions of

vocative are mentioned (mostly of pragmatic character): triumphal vocative, vocative as a disgrace

and vocative as a parody.

Klíčová slova:

Vokativ, mluvní akt, komunikační funkce, koheze, vokativ jako kohezní prostředek, garanční vokativ,

Key words:

Vocative, speech act, illocutionary force, cohesion, vocative as a mean of cohesion, vocative of

assurance/guarantee.
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Seznam speciálních zkratek:

FTA – face threatening act;

GV – garanční vokativ (jen v kap. 4);

MA – mluvní akt (zkracujeme většinou jen v nominativu singuláru, někdy i plurálu);

VF – verbum finitum.

ESČ (2002) – Encyklopedický slovník češtiny;

MČ 2 (1986) – Mluvnice češtiny 2;

MČ 3 (1987) – Mluvnice češtiny 3;

PMČ (2008) – Příruční mluvnice češtiny.

(Kompletní bibliografický údaj je v závěrečné bibliografii.)
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„Bráňo! Vočaut! Zase ses pokecal!“ zvolá Blběnka. „Ty se nikdy nenaučíš jíst proprly,

jů čuně!“

Josef Škvorecký, Příběh inženýra lidských duší

Vedoucí obchodu se zeleninou umístil do výkladu mezi cibuli a mrkev heslo „Proletáři

všech zemí, spojte se!“. […] To heslo přivezli našemu zelináři z podniku spolu s cibulí a

mrkví a on je dal do výkladu prostě proto, že se to tak už léta dělá, že to dělají všichni, že

to tak musí být.[…] To heslo má funkci znaku a jako takové obsahuje sice skryté, ale zcela

určité sdělení. Verbálně by je bylo možné vyjádřit takto: já, zelinář XY, jsem zde a vím, co

mám dělat; chovám se tak, jak je ode mne očekáváno; je na mne spolehnutí a nelze mi

nic vytknout; jsem poslušný, a mám proto právo na klidný život. Toto sdělení má

přirozeně svého adresáta: je namířeno „nahoru“, k zelinářovým nadřízeným […]

Václav Havel, Moc bezmocných

I smiled back, the importance of manners, my mother always said, is inversely related

to how inclined one is to use them, or, in other words, sometimes politeness is all that

stands between oneself and madness.

Nicole Krauss, Great House
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1. Úvod: Je relevantní přemýšlet o pragmatických aspektech vokativu?

1.1 Školní poučka „pátým pádem oslovujeme, voláme“1 a pojmenování „vokativ“

Když se na základní škole při hodinách českého jazyka probírají jmenné pády, žáci se učí nazpaměť

tzv. pádové otázky. První pád: Kdo? Co? atd. Na pátý pád (vokativ) se však otázková metoda nehodí

(jednak proto, že nejde o pád syntaktický, jednak proto, že – když už bychom se chtěli ptát – otázky

by byly zřejmě stejné jako pro nominativ), a tak tento pád bývá charakterizován úplně jinak než pády

ostatní: pátým pádem oslovujeme, voláme.

Jaká je to ale vlastně charakterizace? Vzhledem k domácí lingvistické tradici ji zřejmě nazveme

charakterizací funkční, přesněji komunikačně funkční: říká nám totiž, jakou funkci vokativ plní

v komunikaci. Anglosaská jazykovědná a filozofická tradice by ji pravděpodobně označila

za charakterizaci pragmatickou a ptala by se: Co vokativem děláme? Oslovujeme jím a voláme,

tj. samotným užitím vokativu provádíme (performujeme) mluvní akt volání.2 Ačkoli oba přístupy,

funkční a pragmatický, vyrůstají z odlišného podhoubí, v tomto bodě jsou slučitelné.3 Tvrdíme proto,

že uvedená charakterizace vokativu je komunikačně funkční, tj. zároveň i pragmatická.

Také pokud se podíváme na latinské pojmenování pádu (vokativ, tj. casus vocativus),4 zjistíme,

že i zde pojmenování vocativus reflektuje typický mluvní akt (od voco – volám).

Je tedy zřejmé, že už samo pojmenování vokativ a školní poučka charakterizující tento pád

na některé pragmatické aspekty poukazují: konkrétně na teorii mluvních aktů. Nyní musíme

zodpovědět otázky jako: Může mít morfologická jednotka nějakou komunikační funkci? Proč vokativ

nějaké pragmatické vlastnosti má, a ostatní pády nikoli?

1.2 Morfologický vs. syntaktický vokativ (vokativní výpověď)

Termín vokativ se v lingvistice nejčastěji používá při popisu morfologické roviny jazyka. Je to jeden

z pádů: pád je pojem nadřazený k pojmu vokativ, souřadné pojmy tohoto morfologického vokativu

jsou nominativ, genitiv atd.

O vokativu ovšem můžeme uvažovat také na rovině syntaktické, protože „morfologický vokativ“

se nemůže vyskytnout v žádné jiné syntaktické konstrukci než v „syntaktickém vokativu“. Tvar

Jaroslave – necháme-li stranou meta-jazykové užití (např.: „Jaroslave“ je vokativ.) – se nemůže

uplatnit jinde než v syntaktické jednotce S5,
5 kterou nazývejme syntaktický vokativ.

1
Nejen v českém prostředí, ale i v anglofonním je běžné pojímat vokativ buď jako volání, nebo jako oslovení;

srov. HUANG, Y. (2008: 143): „Vocatives in general are grouped into two types, calls or summonses […] and
addresses.“
2
Terminologicky chápané názvy mluvních aktů (volání, slib, varování atd.) v této práci vyznačujeme kurzívou.

3
Miroslav Grepl označuje komunikační funkci a ilokuční sílu/platnost výpovědi (tj. výsledek ilokučního mluvního

aktu) za jedno a totéž, preferuje přitom první termín, srov. GREPL, M. – KARLÍK, P. (1998: 421): „Komunikační
(ilokuční) funkce výpovědi […]“ V zahraničních pragmatických kompendiích zase najdeme ilokuční mluvní akt
definovaný jako „[the] function the speaker intends to fulfil“ (HUANG, Y. 2008: 102; podtrhl MC.)
4
Jde o překlad řeckého pojmu πτῶσις κλητική. Srov. NIEDERLE, J. – NIEDERLE, V. – VARCL, L. (1974: 193).

5
Symbol „S“ konvenčně označuje skupinu substantiválií, tj. těch slov, která se mohou chovat jako substantiva

(samotná substantiva, substantivizovaná adjektiva, některá zájmena, substantivní číslovky atd.); dolní index
označuje konvenční pořadí pádu: vokativ – 5. pád.
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Morfologický a syntaktický vokativ jsou tedy jednotky různého řádu, každá patří do jiného

jazykového plánu. Nutnost chápat vokativ takto dvojace ukážeme ještě i na srovnání latiny/češtiny

s jiným, nejlépe neflektivním jazykem, srov. následující vymyšlené příklady:

1) angl.: Marc, is it you?

2) čes.: Marku, jsi to ty?

3) lat.: Marce, tune es?


[…]


hierarchizované funkce, nýbrž pro intenzifikaci obsahují více výpovědí s touž funkcí (citoslovce: Au, to

bolí!; vokativ: Pavle! Pavle, vstávej! nebo Pavle! Pozor!), v takovém případě hovoříme o terciárním

makroaktu.

V odborné literatuře se nenachází prakticky žádné definice mluvních aktů oslovení a volání: tyto

definice jsme proto museli podat. Volání chápeme jako komunikačně subsidiární akt „důvodného

žádání o pozornost adresáta, který je právě orientován k něčemu jinému než ke komunikaci

s volajícím“, na hlasitosti u volání nezáleží, třebaže je typicky spjato s hlasitostí vyšší. Naproti tomu

oslovení chápeme jako komunikačně subsidiární akt specifikování, stanovování či potvrzení adresáta.

Takovéto oslovení je relevantní v komunikačně iniciální pozici (na začátku promluvy či promluvového

komplexu, např. dialogu) a zejména v případě, kdy je přítomno více potenciálních adresátů. MA

oslovení se nicméně často konvencionalizuje i tam, kde specifikování/stanovování adresáta není
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nutné (na začátku dopisu, který je adresován na obálce; na začátku hovoru dvou na sebe hledících

osob).67 Vedle oslovení a volání zavádíme ještě třetí základní vokativní MA, opět komunikačně

subsidiární, totiž zdůraznění. Zdůraznění získává „speciální/zvýšenou adresátovu pozornost pro

určitou složku komunikace“. Všechny tři pojmy chápeme jako takto definované termíny: zejm. pojem

oslovení je v dosavadní praxi používán velmi vágně a nelze s ním bez vlastní definice vůbec pracovat.

Ve třetí kapitole se zaměřujeme na textové funkce vokativu, které plní právě vokativní výpověď

jakožto zdůraznění. Oproti předchozím pojetím, která zdůraznění pojímala intuitivně, my tvrdíme, že

zdůrazněním se nezdůrazňují mimojazyková fakta, nýbrž jazykové jevy a složky komunikace. To, co

chápeme jako zdůraznění my, je tedy zdůraznění jiné kvalitativně (nezdůrazňují se fakta, ale jazykové

jevy) i frekvenčně (protože zahrne drtivou většinu vokativů dříve považovaných za konvenční či

zdvořilostní).

Ve třetí kapitole také na konkrétních případech ukazujeme, jak zdůrazňující vokativ plní textové

(kohezní) funkce. Naše závěry se opírají o hledání určitých pravidelně se vyskytujících textových

schémat: pokud nacházíme vokativ neustále v tomtéž textovém vzorci, postulujeme existenci tohoto

vzorce. Tvrdíme-li, že vokativ má nějaký textový význam, je to význam nikoli lexému ve vokativu

(Pavle! Catilina!), nýbrž význam jazykové konstrukce S5.

Textové významy této konstrukce chápeme jako zdůrazňování určitých textových švů a přechodů,

zvýrazňování jiných kohezních prostředků včetně metatextových komentářů apod. Velmi často

vokativ zdůrazňuje první člen dvojčlenného adverzativního celku: X + vokativ, ale + Y (Je to, soudci,

složité, ale zkusím to vysvětlit). Občas se vokativ používá také jako „consensus particle“ („souhlasu se

dovolávající částice“, česky mu potom odpovídá přece/vždyť). Velmi důležitá je také funkce

zdůrazňující kontextově zapojené členy: vokativ tak funguje jako prostředek AČV a přispívá

k soudržnosti promluvy.

Tyto textové významy se objevují zejm. v promluvách delších, monologických, s jasně vymezeným

adresátem, v nichž je důležité, aby adresát jasně chápal, o čem je řeč a co se říká: takové jsou zvl.

Ciceronovy řeči, didaktické dopisy Senekovy, ale i delší vysvětlující repliky postav Plautových.

Ve čtvrté kapitole jsme se touž metodou (shromažďováním totožných významů konstrukce S5

v různých textech) snažili dokázat tzv. garanční funkci vokativu (garanční vokativ). I tato funkce je

derivována od funkce zdůrazňovací, zdůrazňován tu však je sám MA nikoli primárně jeho obsah.

Např. v mluvním aktu tvrzení X se zdůrazňuje samo tvrzení X, u slibování X samo slibování X atd.

Odtud je už jen drobný krůček ke garantování daného mluvního aktu: např. u prosby je zdůrazňováno

samo prošení, vokativ tedy má význam „opravdu prosím“ (Kup mi to, tatííí), u slibu „opravdu slibuji“

(Já budu, tati, hodný); u tvrzení se garance přesouvá na obsah případně na modalitu: „já opravdu

tvrdím, že X“ se mění na „já tvrdím, že opravdu X“ příp. „já tvrdím, že opravdu je třeba X“.

V páté kapitole naznačujeme další funkce vokativu. Vokativ triumfální je jakoby redundantní

oslovení, jímž však mluvčí završuje své komunikační (či jiné) vítězství nad adresátem. I vokativ

zostuzující patří mezi oslovení, je jím explicitně jmenován adresát v takovém kontextu, v němž by

jistě raději zmiňován nebyl. Dále si všímáme toho, že výrazná vokativní výpověď je často pro ostatní

účastníky radostnou pobídkou k parodování.

Práci uzavírají nedořešené otázky, kterým by bylo dobré věnovat se v budoucnosti. Jde zejm.

o další možné funkce (vokativ v sugestivních otázkách, vokativ a divadelnost). Totéž platí i pro jen

částečně řešenou otázku míšení funkcí (4.9). Přesto však můžeme tvrdit, že díky funkcím vokativu
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 Pro nás je tedy naopak v iniciální promluvové pozici vokativ mnohdy konvenční, kdežto uprostřed promluvy
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popsaným v této práci se počet tzv. konvenčních a zdvořilostních vokativů snižuje na naprosté

minimum.
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