## Posudek na diplomovou práci

**Michal Ctibor**

*Pragmatická analýza latinského vokativu*

FF UK Praha, leden 2015 (74 s.)

Předmětem diplomové práce Michala Ctibora je analýza latinského vokativu, a to jeho pragmatických funkcí. Je třeba říci hned na začátku, že jde o práci velmi kvalitní: základní myšlenka analyzovat vokativ na základě teorie mluvnických aktů je geniální a její teoretické rozpracování i praktická aplikace na latinu vykazuje vysokou úroveň badatelského potenciálu diplomanda.

Práce je tvořena šesti kapitolami, z nichž první, úvodní obsahuje fundované úvahy o povaze vokativu obecně a o tom, jak nejlépe jeho analýzu uchopit, druhá je věnována zasvěcenému pojednání o vokativu ve vztahu k teorii mluvnických aktů; třetí a čtvrtou kapitolu pak tvoří rozbor dvou pragmatických funkcí vokativu (funkce kohezní a garanční), pátá kapitola je zaměřena na další možné funkce, jako je signalizace triumfu, parodie, odstupu apod. (autor ji výstižně a zodpovědně označil jako *prostor pro další bádání*). Šestá kapitola pak přináší stručný, hutný a výstižně formulovaný souhrn výsledků práce. Korpus práce byl vybrán uvážlivě a jeho obsáhlost a rozmanitost umožnila identifikaci různých funkcí vokativu.

Autor prokázal, že se dokáže velmi dobře orientovat v teoretickém zázemí a dokonce je sám dále rozvíjet (práce s *makroakty* apod., výstižná definice mluvnického aktu *volání, oslovení, zdůraznění* a dalších aktů). Vychází především z bohemistické tradice (Hrbáček, Hirschová apod.), ale pracuje i se zahraničními východisky (Searle, Wunderlich); zde by asi v budoucnu bylo vhodnější, aby se diplomand opíral o originální cizojazyčné verze a necitoval je z druhé ruky nebo z českého překladu.

Zásadní význam má druhá kapitola, kde autor rozlišil užívání vokativu v primárním makroaktu (s hierarchizovanou strukturou), v sekundárním aktu (sémantizovaný vokativ) a terciálním makroaktu (více výpovědí se stejnou funkcí) a dále výstižně charakterizoval různé typy mluvnických aktů tvořených vokativem. Tím si připravil půdu pro vyčlenění zvláštního aktu *zdůraznění*, jež se stalo východiskem pro analýzu ve 3. a 4. kapitole, kde autor promyšleně argumentuje pro uznání kohezní (3. kap.) a garanční funkce vokativu (4. kap.); uváděné příklady jeho výklad o jednotlivých subtypech přesvědčivě ilustrují. Zatímco kohezní vokativ je přesvědčivě interpretován jako "zvýraznění jiných kohezních prostředků včetně metatextových komentářů" (s. 71), garanční vokativ je charakterizován jako "garantování daného mluvnického aktu (s. 71). Nicméně názor, že se garance právě jen u aktu *tvrzení* přesouvá na vedlejší větu, by si zasloužil podrobnější vysvětlení. (V jiném, ale podobném případě totiž P. Ramat ("Negation", in: *Encyclopedia of Language and Linguistics*, ed. by Keith Brown, vol. 8, 559-567. Amsterdam 2006) uvádí příklady (a) *John does not want the secretaries to leave early* a (b) *John wants the secretaries not to leave early* s tím, že v (a) má řídicí sloveso menší stupeň kontroly než v (b), tj. že pozice negátoru je dána záměrem mluvčího zvýraznit určitou část výpovědi.)

Dále mám otázku k termínu *syntaktický vokativ*. V čem spočívá syntaktická funkce vokativu? Jak se slučuje tvrzení, že *vokativ není syntaktický pád* s tvrzením, že *vokativ se nemůže vyskytnout v žádné jiné konstrukci než v syntaktickém vokativu* (s. 10)?

Dále tvrzení, že *angličtina ... má tutéž syntaktickou jednotku s toutéž komunikační funkcí a syntaktický vokativ je univerzálnější než morfologický vokativ* se zdá být v rozporu s tvrzením, že *pojmenování 'syntaktický vokativ' ... se hodí zejména pro popisování flektivních jazyků* (s. 11).

Obecně je literatura o latinském vokativu velmi skrovná a o pragmatickém přístupu, pokud vím, se prakticky nezmiňuje. Proto ani diplomandův bibliografický seznam není nijak obsáhlý, i když by jistě bylo možné hledat inspiraci v jiných jazycích.

Připojím ještě pár drobných připomínek formálního rázu: v obsahu chybí stránkování, cizí jména by bylo vhodné užívat jednotně (srov. např. s. 29 „Podle E. Dickey“ a níže „Podle Dickeyové“), tvrzení je třeba opírat o vědecké publikace spíše než o školní příručky (Niederle a Novotný). Proč autor používá v češtině dlouhé *í* ve slově *Quiríté* (s. 59 př. 29 i jinde).

Drobné připomínky mají být pro diplomanda pouze upozorněním pro jeho další badatelskou práci a nikterak nesnižují hodnotu vskutku mimořádných výsledků jeho práce, které ukazují jeho samostatnost, originalitu i schopnost vyrovnat se i s obtížným a dosud neřešeným tématem. Jeho argumentace je přesvědčivá, výklad dobře srozumitelný a logicky řazený, vyjadřování konsistentní. Práce je prakticky bez překlepů (s. 36 *patres constripti*, v řeckém textu nelze používat dvojtečku), jen s několika méně obratnými formulacemi (s. 35 *jde o mluvčího interpretaci tohoto vztahu*; s.49 v překladu př. 62: *všechno, co se bude dát popřít*); s. 23 *nezdají se patřit*).

V diplomové práci Michala Ctibora oceňuji především původnost a systematickosti řešení, s jakými se v diplomových pracích setkáme jen zřídka. Za velký přínos považuji i to, že diplomand nevyhází z úzce klasicko-filologického hlediska, nýbrž z moderních poznatků obecné jazykovědy, které dokázal tvořivě aplikovat na latinu.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem považuji diplomovou práci Michala Ctibora za velmi dobrý podklad k obhajobě a navrhuji známku *výborně*.

V Praze 28.1.2015

doc. dr. Dagmar Muchnová, CSc.
oponentka